
 
Direzione Qualità, Servizi Bibliotecari e Attività Museali 
Dirigente: Dott. Marco Maxia 

  

Responsabile Segreteria Amministrativa: Anna Maria Paddeu – Via San Giorgio 12– 
Cagliari – Tel +39 070/6756428 – email segreteria_dirbiblio@amm.unica.it –  
www.unica.it  

 
Oggetto: rinnovo della quota associativa CNBA anno 2024 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 
27/3/2012 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13.04.2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA                        la D.D.G. n.  174 del 8/9/2023 con la quale si conferisce al Dott. Marco Maxia 
l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Qualità Servizi Bibliotecari e 
attività museali, a decorrere dal 11/9/2023; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 Aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera 
n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, nella 
quale viene esplicitato al punto 3.11 “Contratti di associazione” che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote 
non configurano un contratto d’appalto; 

ACCERTATO  pertanto che per le quote associative non è richiesta l’emissione del CIG; 
CONSIDERATO che il CNBA (Coordinamento Nazionale Biblioteche di Architettura)- sede 

legale c/o Università di Firenze- via Micheli 2- Firenze CF 94035660482- p. 
IVA 04569560487 offre annualmente interessanti opportunità per le 
esigenze degli utenti dell’area di ingegneria e architettura, quali, come 
comunicato via mail dal Direttore della Biblioteca del Distretto Tecnologico, 
dott. Giovanni Pilo:   
-La condivisione tra le Biblioteche socie di materiale di utilità per il settore, 
come bibliografie tematiche, liste di tesauri, letteratura grigia, documenti di 
spoglio al di fuori dal catalogo nazionale ed elenchi e censimenti delle opere 
degli architetti, che sopperiscono alla mancanza di archivi specifici;  

 -Il prestito interbibliotecario in regime di reciprocità gratuita tra i soci;  
 -La possibilità di uno sconto per l’accesso alla banca dati Urbadoc;  
 -La possibilità di condividere le esperienze d'uso relativamente alle risorse di 

settore, in modo da elaborare scelte sull’acquisto più oculate in occasione 
dei rinnovi degli abbonamenti, utile soprattutto per gli acquisti più 
dispendiosi; 

 -L’attribuzione al rappresentante della biblioteca intestataria della qualifica 
di socio dell'associazione, con il conseguente diritto ad esercitare il voto 
durante l’assemblea dei soci e ad approvare il bilancio;  

 -L’invio gratuito degli atti dei seminari (Quaderni del CNBA); 
VALUTATO opportuno rinnovare anche per il 2024 la quota sociale al CNBA;  
CONSIDERATO che trattandosi di quota associativa non sussiste obbligo di tracciabilità nei 

confronti dell’Ente di che trattasi;  

mailto:segreteria_dirbiblio@amm.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTO che la quota associativa di adesione, pari a € 300,00, prevede il pagamento 
dell’imposta di bollo di € 2,00 a carico dell’associato;  

PRESO ATTO della mail con cui la CNBA dichiara di non avere posizioni INAIL e INPS in 
quanto non hanno dipendenti; 

 

D I S P O N E 
 

 

ART. 1  il rinnovo della quota sociale per l’anno 2024 per un importo complessivo di € 
302,00,  FC IVA art 148 D. Lgs. 344/2003, a favore del CNBA (Coordinamento 
Nazionale Biblioteche di Architettura)- sede legale c/o Università di Firenze- via 
Micheli 2- Firenze CF 94035660482- p. IVA 04569560487   a valere sulla voce 
Co.An A.06.02.06.03.02.01 “Quote associative” del bilancio 2024. 

 
Il Dirigente 

Dott. Marco Maxia 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2024-04-05T12:18:29+0200
	IT
	Marco Maxia




